
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO que a Segurança Pública, dever do 
Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a 
preservação e manutenção da ordem pública e da incolumidade 
das pessoas e do patrimônio;
CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado, nos termos 
do preceituado no Art. 194, Constituição Estadual, é instituição 
permanente auxiliar da Justiça Criminal e necessária à defesa 
do Estado e do povo;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos do Art. 5º, Lei Complementar nº 
022/94, que, dentre as diversas funções da Polícia Civil, além 
da função investigatória,  está o combate eficaz à criminalidade 
e violência, e o exercício da fiscalização das diversões públicas, 
em  conformidade com o Decreto nº 2423, de 31/08/1982;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar em caráter 
excepcional e transitório, as atividades de diversões públicas 
com o propósito de evitar acontecimentos que possam 
acarretar transtornos à ordem pública, especificamente no 2º 
Turno do pleito eleitoral, que realizar-se-á no dia 31 de Outubro 
de 2010, na forma do preceituado no Art. 234, Lei nº 4737, de 
15/07/1965;
R E S O L V E:
I – PROIBIR em todo o território do Estado do Pará, no 
dia 31 de Outubro de 2010 – 2º Turno das Eleições 2010 
–  a venda e o fornecimento, ainda que gratuito, de bebida 
alcoólica, por bares, restaurantes, lanchonetes, boates e 
outros estabelecimentos similares, bem como, por vendedores 
ambulantes, no período compreendido entre 06 e 18 (dezoito) 
horas;
II –  Determinar à Divisão de Polícia Administrativa-DPA 
que  forneça licenças para festas dançantes, obedecendo 
estritamente os termos da presente Portaria;
III – A fiscalização das disposições desta Portaria fica atribuída 
a todas as Instituições Policiais que compõem o Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, sujeitando-se os 
responsáveis pelas infrações aos termos deste ato normativo às 
sanções civis, administrativas e penais constantes na legislação 
pertinente à espécie;
Continuação da PORTARIA N.º 286/2010-DGPC/DIVERSOS:
IV – Às Diretorias de Polícia Metropolitana, Especializada e do 
Interior para que adotem as providências ao fiel cumprimento 
do presente ato;
V – Determinar à Diretoria de Administração e à Assessoria 
de Comunicação Social que adotem as providências de suas 
alçadas, quanto à publicação do presente Ato no Diário Oficial 
do Estado e a ampla divulgação nos meios de comunicação 
locais;
VI – Encaminhar cópia do presente Ato ao Comando Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará, para conhecimento;
VII – Havendo determinação do Tribunal Regional Eleitoral, 
o presente Ato será alterado, em obediência às instruções 
daquele órgão judiciário;
VIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172261
PORTARIA: 1611-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDMAR ELPIDIO F.DIAS
Cargo: CAP PM OF 24º BPM
Matrícula Funcional: 5817935
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172231
PORTARIA: 1607-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ARMANDO CONCEIÇÃO DE M.GONÇALVES
Cargo: MAJ PM OF RPMON
Matrícula Funcional: 5264162

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172247
PORTARIA: 1610-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO SERGIO DE ALMEIDA CARVALHO
Cargo: CAP PM OF 1ª CIPM
Matrícula Funcional: 5630215
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172238
PORTARIA: 1608-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ABELARDO RUFINO BARGES FILHO
Cargo: TEN CEL PM PRES CORCPR11
Matrícula Funcional: 52965510
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
200.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172242
PORTARIA: 1609-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUCIDEA DE ARAÚJO CORREA
Cargo: TEN PM OF 1ª CIPM
Matrícula Funcional: 5164001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172214
PORTARIA: 1604-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO
Cargo: SGT PM GRAD CIPRv
Matrícula Funcional: 5687268
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172227
PORTARIA: 1606-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
Cargo: CAP PM OF 3ª CIPM
Matrícula Funcional: 5811120
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172220
PORTARIA: 1605-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA
Cargo: CAP PM OF 3ª CIPM
Matrícula Funcional: 5812305
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172209
PORTARIA: 1603-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA

Cargo: TEN CEL PM OF CPE
Matrícula Funcional: 5179645
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172205
PORTARIA: 1602-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCIO RAIOL DA SILVA
Cargo: MAJ PM OF CPRM
Matrícula Funcional: 5184290
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172201
PORTARIA: 1601-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PEDRO PAULO AMORIM BARATA
Cargo: TEN CEL PM CMT CPRM
Matrícula Funcional: 5179874
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172195
PORTARIA: 1600-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: EDSON LAMEGO JUNIOR
Cargo: MAJ PM CMT CIPRv
Matrícula Funcional: 5180520
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172196
H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2010 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO NÃO-LETAL” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2010 - CPL/PMPA de 
23/03/10, no sentido de adjudicar as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas CONDOR TECNOLOGIAS NÃO-
LETAIS (ITENS I e II), INDIOS PIROTECNIA LTDA (ITENS III e 
IV) e COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS (ITEM V), de 
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172181
PORTARIA: 1597-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Cargo: MAJ PM CMT 6º BPM/14ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5615895
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172178
PORTARIA: 1596-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30


